du monde calholique, viHe où, sans aucun doute et plus facilement 
qu'ailleurs, les esprits :;ont imbus de la pure vérité de la doctrine 
chr~tienne et les cœurs adhèrent au Siège apostolique avec une foi 
et une piété sincère. Tels sont, sans parler d'autre:, points non moins 
iniques, les principaux articles de cette loi malhonnête. 

C'est pourquoi la conscience de Notre devoir apostolique Nous fai
sant une obligation, en présence d'une telte impudence et d'une 
pareille audace des ennemis de Dieu, de veiller avec la plus grande 
vigilance à la dignité et à l'honneur de la religion, et de maintenir les 
prérogalives sacro-saintes de l'Eglise catho1ique, en vertu de Notre 
autorité apostolique Nous réprouvons, condamnons et· rejetons la loi 
sur Ja Sép'1ration de la République portugaise et de l'Eglise : Joi qui 
méprise Dieu et répudie la foi catholique; qui déchire les contrats 
passés soleunellement entre le Portugal et le Siège apostolique~ violant 
ainsi le droit naturel et le droit des gens; loi qui enlrave l'Eglise 
dans Ja très juste possession de ses biens; qui opprime la liberté même 
de l'Eglise et bouleverse sa divine constitution; loi enfin qui fait injure 
et porte atteinte à la majesté du Pontificat romain, à l'ordre des 
évêque~, au clergé et au µeuple portugais, et jusf)u'à l'ensemble des 
catholiques répandus sur la surface de la terre. En même temp:, que 
Nous Nom plaignon:, énergiquement contre le fait qu'une pareille l1Ji 
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propositam in publicum esse legem, sollemnemque cum omnibus, 
quicumque rei auctores ac participes fuerunt, expostulationem 
facimus, lum vero quidquid ibi contra inviolata Ecclesi,e jura 
slatulum est, nullum atque inane et esse et habendum esse 
edicimus ac denuntiamus. 

Profecto h,ec diflicillima tempora, quibus Lusitania, post 
indictum publice Religioni bellum, conflictatur, magnam Nobis 
sollicitudinem tristitiamque efficiunt. Dolemus nimirum lot 
m:ilorum spectaculo, qu,e gentem, Nobis penitus dilectam, 
premunt; angimur exspectatione acerbiorum rerum q~ certe 
eidem impendent nisi qui prœ.sunt mature se ad ""ncium 
revocarint. - S8d vestra Nos eximia virtus, Venerabiles Fratres,. 
qui Lusita.riam gubernatis Ecclesiam, clerique islius ardor 
vestrre vi rtu ti mirabiliter concinens, valde consola tur, bona mque 
spem atîert rore istic aliquando res, Deo adjuvante, meliores .. 
Vos enim omnes non sane securitatis rationem aut commodi,. 
sed oflicii et dignilatis habuistis nuper, cum .iniquam discidii 
legem palam et libere indignando repudiastis; cum una voce 
professi estis malle vos vestrorum jactura bonorum sac ri mnneris 

ail été portée, sanctionnée et promulguée publiquement, Nous élevons 
une solennelle protestation contra ses auteur.:; et tous ceux qui y ont 
pris quelque part. Nous déclarons et dénonçons comme nul el sans 
valPur tout ce qLl0 cette loi a décrété de contraire aux droits intan
gibles de l'Eglise. 

Le spectacle de ces temps remplis de difficultés, où se débat le Por
tugal, après avoir déclaré publiquement la guerre â l'Eglise, Nous 
cause assurément un grand souci et une grande tristesse. Nous sommes, 
en effet, affiigé de tant d~ mrnx qui oppriment une nation qui Nous 
est profondément chère; Nous sommes angoissé devant l'appréttension 
de maux plus graves encore, qui, sans aucun doute, la menarent, si 
ceux qui la gouvernent ne se hâtent de revenir à leur devoir. Mais 
l'éminent courage qui est le vôtre, Vénérables Frères, qui gouvernez 
l'l::glise portugabie, et l'ardeur du clergé portugais qui suit admira· 
blement votre exemple. Nous sont une grande consolation et Nous 
apportt•nt la ferme espérance que, Dieu aidant, les choses redevien
dront un jour, dans ce pays, meilleures qu'e11es ne sont aujourd'hui. 

Tous, en effet, vous vous ê.tes rérernment inspirés non pas certes 
du souci de la sécurité ou du bien-être, mais bien de votre dignité et 
de voire devoir, quand, avec indignation. vous avez répudié publiqne
rneut et sans crainte cette inique loi de Séparation; quand, d'une voix 
unanime, vous avez proclamé votre volonté de recouvrer la liberté du 
saint ministère au prix de la perte de vos biens, plutôt que_ de vous 
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redimere libertatem, quam pro mercedula pacisci servitutem, 
cum denique negastis ullo unquam aut astu· aut impetu inimi· 
corum posse vestram cum Romano Pontiflce conjunctionem 
labefaclari. Jsta quidem, quœ in conspectll: Ecclesiœ universœ 
dedistis, fi dei, constanliœ magnique animi prœclara documenta, 
sciatis cum voluptati bonis omnibus, lornn vobis bonori, tum 
ipsi laboranti Lusitaniœ emolumento fuisse non mediocri. -
Quare pergite, ut instiluistis, religionis causam, quacum salus 
ipsa communis patriœ connexa est, agere pro viribus : sed 
videte in primis, ut et ipsi inter vos, et chrislianus populus 
vobiscum, et omnes cum hac Beati Petri Cathedra summam 
consensionem et concordiam retineatis diligenter et confirmetis. 
Hoc enim auctoribus nefariœ legis.propositum est, quod diximus: 
non a Republiea (ut videri volunl) separare Ecclesiam Lusi
tanam, quam despoliant opprimunlqne, se:! a Vicario Jesu 
Christi. Quod si tali hominum consilio ac sceleri oecurrere alque 
obsistere omni vos ope studuedlis, jam rebus Lusitaniœ Cëlho
licœ commode per vos consultnm fuerit. Nos interea, pro sin
gulari qua vos diligimus caritate, Deo omnipotenti supplices